



首長國際企業有限公司

SHOUGANG CONCORD INTERNATIONAL ENTERPRISES COMPANY LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：697)

截至二零零三年十二月三十一日止年度之業績

首長國際企業有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績及截至二零零二年十二月三十一日止年度之比較數字如下：

	附註	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (經重列)
營業額	(3)	2,326,692	2,000,485
銷售成本		(1,952,516)	(1,927,924)
盈利總額		374,176	72,561
其他經營收入		27,474	21,110
分銷費用		(6,298)	(9,986)
行政支出		(157,182)	(175,538)
就物業、廠房及設備之已確認減值虧損		—	(104,375)
其他經營支出		(11,049)	(55,642)
經營溢利(虧損)	(4)	227,121	(251,870)
利息支出	(5)	(26,030)	(40,286)
佔聯營公司業績		23,727	22,902
佔共同控制公司業績		—	(2,458)
視作出售一間聯營公司部份權益之虧損		(13,479)	—
出售一間共同控制公司之虧損		(177)	—
出售一間已終止業務之虧損	(6)	—	(206,202)
出售附屬公司之收益		—	99,503
解散一間附屬公司之收益		—	921
除稅前溢利(虧損)		211,162	(377,490)
稅項	(7)	(34,261)	11,092

	附註	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (經重列)
未計少數股東權益前溢利(虧損)		176,901	(366,398)
少數股東權益		(109,137)	71,347
股東應佔溢利(虧損)		<u>67,764</u>	<u>(295,051)</u>
每股盈利(虧損)			
— 基本	(8)	<u>2.9仙</u>	<u>(12.9)仙</u>
— 攤薄	(8)	<u>2.5仙</u>	<u>(12.9)仙</u>

附註:

(1) 編製基準

鑑於二零零三年十二月三十一日止年度之流動負債淨值約為港幣31.0百萬元，於編製財務報表時，董事已審慎考慮本集團之未來流動資金。董事認為，本集團將有能力應付其於可見未來到期應付之財務承擔，原因為(a)首鋼控股(香港)有限公司(「首鋼香港」)之一間全資附屬公司於二零零四年一月已悉數行使本集團本金金額港幣200.0百萬元之可換股票據的換股權，及(b)於二零零四年三月已安排，按每股港幣0.66元配售及認購300百萬股本公司股份。因此，財務報表已按照持續經營基準編製。

(2) 採納香港財務報表準則及前年調整

於本年度，本集團首次採納會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」。會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅」屬香港會計師公會頒佈之香港財務報表準則之其中一條。而香港財務報表準則包括由香港會計師公會頒佈之會計實務準則及其詮釋。

於過往年度，採用收益表負債法就遞延稅項作出部份撥備，即按照所產生時差確認負債，惟預期不會於可見將來撥回之該等時差則除外。會計實務準則第12號(經修訂)規定，除少數例外情況外，須採納資產負債表負債法，據此須就資產及負債於財務報表之賬面值與用作計算應課稅溢利之相應稅基之間所有臨時差額均須確認為遞延稅項。由於會計實務準則第12號(經修訂)並無任何具體過渡規定，故新會計政策已作出追溯應用。二零零二年度之比較金額已相應重新呈列。

該項政策變動已導致於二零零二年十二月三十一日之累計虧損增加港幣15,171,000元(二零零二年一月一日：港幣32,046,000元)、於二零零二年十二月三十一日之重估儲備減少港幣379,000元(二零零二年一月一日：港幣265,000元)、於二零零二年十二月三十一日之少數股東權益減少港幣13,464,000元(二零零二年一月一日：港幣27,578,000元)、於二零零二年十二月三十一日佔聯營公司之權益減少港幣366,000元(二零零二年一月一日：港幣2,134,000元)、於二零零二年十二月三十一日佔共同控制公司之權益並無減少(二零零二年一月一日：減少港幣8,200,000元)及於二零零二年十二月三十一日遞延稅項負債增加港幣28,648,000元(二零零二年一月一日：港幣49,555,000元)。此外，該項政策變動亦導致截至二零零三年十二月三十一日止年度溢利減少港幣472,000元(截至二零零二年十二月三十一日止年度：虧損減少港幣16,875,000元)。

(3) 業務及地區分部資料

(a) 業務分部

就管理而言，本集團目前有下列業務分部，此等分部為本集團呈報主要分部資料之基準：

鋼材製造	— 製造及銷售鋼材產品；
航運	— 租船及租借浮吊；
發電	— 生產電力、蒸氣及熱水；
鋼材貿易、廚房及洗衣房設備	— 鋼材產品貿易、製造及裝置廚房及洗衣房設備；及
其他	— 管理服務業務，連同企業收支項目。

於過往年度，本集團亦參與物業投資及管理業務，惟有關業務已於二零零二年六月終止（詳情見附註6）。

下表載列該等業務之分部資料：

損益表

截至二零零三年十二月三十一日止年度

	鋼材製造 港幣千元	航運 港幣千元	發電 港幣千元	鋼材貿易、 廚房及 洗衣房設備 港幣千元	其他 港幣千元	綜合 港幣千元
來自外間客戶之營業額	<u>1,678,142</u>	<u>209,235</u>	<u>374,944</u>	<u>62,859</u>	<u>1,512</u>	<u>2,326,692</u>
分部業績	<u>189,300</u>	<u>(9,652)</u>	<u>66,309</u>	<u>(3,620)</u>	<u>(16,987)</u>	<u>225,350</u>
未分配之其他經營收入						<u>1,771</u>
經營溢利						<u>227,121</u>
利息支出						<u>(26,030)</u>
佔聯營公司業績	23,727	—	—	—	—	<u>23,727</u>
視作出售一間聯營公司 部份權益之虧損	(13,479)	—	—	—	—	<u>(13,479)</u>
出售一間共同控制公司 之虧損	—	—	—	—	(177)	<u>(177)</u>
除稅前溢利						<u>211,162</u>
稅項						<u>(34,261)</u>
未計少數股東權益前溢利						<u>176,901</u>
少數股東權益						<u>(109,137)</u>
股東應佔溢利						<u><u>67,764</u></u>

損益表

截至二零零二年十二月三十一日止年度

	持續業務					已終止業務			綜合 港幣千元
	鋼材製造 港幣千元	航運 港幣千元	發電 港幣千元	鋼材貿易、 廚房及 洗衣房設備 港幣千元	其他 港幣千元	物業投資 及管理 港幣千元	對銷 港幣千元		
營業額									
外部	1,596,778	267,091	36,515	90,111	2,272	7,718	—	2,000,485	
分部間	—	—	—	—	1,458	—	(1,458)	—	
總額	<u>1,596,778</u>	<u>267,091</u>	<u>36,515</u>	<u>90,111</u>	<u>3,730</u>	<u>7,718</u>	<u>(1,458)</u>	<u>2,000,485</u>	
分部業績	<u>(175,867)</u>	<u>(60,730)</u>	<u>9,052</u>	<u>(9,155)</u>	<u>(19,572)</u>	<u>543</u>	<u>—</u>	<u>(255,729)</u>	
未分配之其他經營收入									3,882
未分配之支出									(23)
經營虧損									(251,870)
利息支出									(40,286)
佔聯營公司業績	16,017	—	—	—	—	6,885	—	22,902	
佔共同控制公司業績	—	—	—	—	(13)	(2,445)	—	(2,458)	
出售一間已終止業務之虧損	—	—	—	—	—	(206,202)	—	(206,202)	
出售附屬公司之收益	99,503	—	—	—	—	—	—	99,503	
解散一間附屬公司之收益	—	—	—	921	—	—	—	921	
除稅前虧損									(377,490)
稅項									11,092
未計少數股東權益前虧損									(366,398)
少數股東權益									71,347
股東應佔虧損									<u>(295,051)</u>

分部間之交易乃按有關分部釐訂之條款進行。

(b) 地區分部

本集團之業務位於香港及除香港外的中華人民共和國地區（「中國」）。

下表呈列本集團按地區分部劃分之營業額（不論貨品或服務之來源）分析：

	營業額	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
香港	227,534	307,699
中國	2,099,158	1,676,585
其他	—	16,201
	<u>2,326,692</u>	<u>2,000,485</u>

截至二零零二年十二月三十一日止年度，本集團已終止物業投資及管理業務的營業額港幣7,718,000元來自香港。

(4) 經營溢利(虧損)

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
本集團之經營溢利(虧損)已扣除(計入)：		
無形資產攤銷(列入行政支出)	1,385	1,843
商譽攤銷(列入行政支出)	3,634	303
已列為支出之存貨成本	1,695,124	1,560,774
船舶租賃費用	210,846	318,703
重估投資物業產生之虧絀	1,791	988
物業、廠房及設備之折舊及攤銷	70,419	98,978
就投資證券計提之減值虧損	7,982	—
就物業、廠房及設備計提之減值虧損	—	104,375
持有其他上市投資之未變現虧損	—	23
出售物業、廠房及設備之虧損	—	3,033
呆壞賬撥備淨額	—	43,563
撇銷一間關連公司之欠款	—	227
來自其他上市投資之股息收入	—	(28)
利息收入	(1,771)	(3,104)
出售其他上市投資之收益	—	(750)
呆壞賬撥備之撥回淨額	(20,360)	—
存貨撥備之撥回	(2,715)	—
撥回欠一間關連公司之款項	(765)	—

(5) 利息支出

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
須於五年內全數償還之銀行及其他借款利息	20,030	36,525
可換股票據利息	6,000	3,419
融資租約利息	—	342
	<u>26,030</u>	<u>40,286</u>

(6) 已終止業務

於二零零二年四月十一日，本公司與首鋼香港之一間全資附屬公司(「第一買方」)及長江實業(集團)有限公司之一間全資附屬公司(「第二買方」)訂立一項有條件協議；據此，本公司同意出售而第一買方及第二買方分別同意收購430,491,315股及91,491,193股首長四方(集團)有限公司(「首長四方」)(本公司前附屬公司)股本中每股面值港幣0.01元之普通股，總現金代價約為港幣172.2百萬元。上述交易已於二零零二年六月二十一日完成。本公司於上述出售事項完成後再無於首長四方中擁有任何權益。

本集團於完成上述出售事項後錄得出售首長四方虧損約港幣206,202,000元(因採納會計實務準則第12號(經修訂)，將原報之虧損港幣213,340,000元重列)，而該出售事項並無產生任何稅項開支。

於出售首長四方後，本集團已終止其物業投資及管理業務。

(7) 稅項

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
當期稅項：		
香港	—	141
中國	29,443	7,428
其他司法權區	12	10
於過往年度超額撥備	—	(42)
	<u>29,455</u>	<u>7,537</u>
遞延稅項：		
本年度	2,003	(18,514)
本集團及其附屬公司應佔稅項	31,458	(10,977)
佔聯營公司業績之稅項	2,803	340
佔共同控制公司業績之稅項	—	(455)
	<u>34,261</u>	<u>(11,092)</u>

香港利得稅乃根據年內估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零二年：16%) 計算。於二零零三年，香港利得稅之稅率自二零零三／二零零四年課稅年度起由16%調高至17.5%。稅率調高之影響在計算於二零零三年十二月三十一日之當期及遞延稅項結餘時已被反映。

根據中華人民共和國外商投資企業和外國企業所得稅法，本公司於中國經濟技術開發區經營之主要附屬公司秦皇島首鋼板材有限公司(「秦皇島板材」) 可享有優惠所得稅率為15%。此外，秦皇島板材須按地方所得稅率3%繳稅。

秦皇島板材及本公司於中國經營之若干其他附屬公司就中國所得稅享有若干免稅期及稅務寬減。中國所得稅費用計算時已計入該等稅務優惠。

於其他司法權區產生之稅項乃根據有關司法權區適用之稅率計算。

(8) 每股盈利(虧損)

每股基本及攤薄盈利(虧損)乃根據下列數據計算：

	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
於計算每股基本盈利(虧損)時所用之溢利(虧損)	67,764	(295,051)
潛在普通股之攤薄影響：		
根據攤薄每股盈利而對應佔一間聯營公司之業績作出調整	(1,399)	—
應付可換股票據之利息	6,000	—
於計算每股攤薄盈利(虧損)時所用之盈利(虧損)	<u>72,365</u>	<u>(295,051)</u>
於計算每股基本盈利時所用之普通股加權平均數	2,331,984,810	2,295,546,454
潛在普通股之攤薄影響：		
購股權	31,849,007	—
可換股票據	571,428,571	—
於計算每股攤薄盈利(虧損)時所用之普通股 加權平均數	<u>2,935,262,388</u>	<u>2,295,546,454</u>

由於行使購股權或兌換可換股票據將導致每股虧損減少，故於計算截至二零零二年十二月三十一日止年度每股攤薄虧損時，假設並無購股權獲行使或並無可換股票據被兌換。此外，由於一間聯營公司於二零零二年十二月三十一日止年度之每股盈利並無被攤薄，故並無就於該年度應佔該聯營公司之業績作出任何調整。

因上文附註2所述會計政策變動而產生之每股基本虧損之比較數字調整如下：

	港仙
截至二零零二年十二月三十一日止年度之每股虧損對賬：	
調整前呈報數字	(13.6)
因採納會計實務準則第12號(經修訂)而產生之調整	0.7
經重列數字	<u>(12.9)</u>

末期股息

董事會不建議本年度派發任何股息(二零零二年：無)。

管理層論述與分析

業務回顧

本集團在截至二零零三年十二月三十一日之年度表現卓越，錄得股東應佔溢利港幣67.8百萬元，顯著扭轉了去年虧損港幣295.1百萬元(經重列)的局面。

綜觀全年，本集團主要核心業務的經營業績不斷改善。本集團的現金流及財務狀況隨著業務盈利上揚而獲得改善，再加上透過年內向控股股東及主要股東配售股份，實力得以進一步加強。

鋼板製造及銷售

秦皇島板材營業額上升了港幣645.9百萬元，由二零零二年的港幣1,032.2百萬元，攀升至二零零三年的港幣1,678.1百萬元。營業額激增有兩個原因：首先，國內市場普遍對鋼材產品需求若渴及鋼材價格在年內急速上升後於高位盤固；其次，秦皇島板材緊握這次黃金機會，趁機擴大生產量，由去年約440,000噸擴至本年約544,000噸，成功配合了年內大幅增長的需求。就主要產品情況而言，秦皇島板材於二零零三年出售了505,000噸鋼板，較二零零二年的410,000噸銷售，錄得高達23.2%的增幅。由於秦皇島板材已建立了完善的控制成本機制，因此銷售的增加帶來了巨大的盈利增長，令業績扭虧為盈。在截至二零零三年十二月三十一日止之年度，秦皇島板材的股東應佔溢利為港幣158.4百萬元，與去年虧損港幣109.6百萬元(經重列)，形成強烈對比。

近期事實已說明，鋼材製造行業將會繼續承著國內大型基建項目持續發展而受惠。因預期國內的鋼材市場將保持昌旺之勢，我們對秦皇島板材來年的表現十分樂觀。

航運業務

我們在二零零三年中期報告中指出，航運市場正在不斷好轉，並預期Shougang Concord Shipping Holdings Limited及其附屬公司(「首長航運集團」)在二零零三年下半年的業績將有所改善。我們欣然看到航運市場的發展趨勢與預期相符，而且儘管首長航運集團在二零零三年的營運收入有所下降，其表現也達到我們的期望。首長航運集團於二零零三年錄得總營運收入港幣209.2百萬元，較二零零二年港幣267.1百萬元下跌港幣57.9百萬元。總營運收入有所減少，主要是由於程租船業務的營運收入顯著收縮了港幣95.3百萬元，從二零零二年的港幣159.0百萬元，下滑至二零零三年的港幣63.7百萬元。浮吊業務也下跌了港幣4.9百萬元至港幣5.0百萬元。然而，期租船業務的營運收入急劇上升了港幣42.3百萬元至港幣140.5百萬元，彌補了首長航運集團營運收入部份的逆差。

經過長時間的低潮期之後，運費價格於二零零三年第四季度急速上升並創下歷史高位。這可用反映著運貨船之運貨價格的好望角型船舶市場指數來說明。該指數年初約為2,400點，於八月份逐漸上升至約3,000點，到年終已急速上升至約6,900點。受惠於市場的有利條件，運費價格升幅強勁，首長航運集團期租船業務於二零零三年的經營虧損只為港幣3.7百萬元，較二零零二年經營虧損港幣64.0百萬元，大幅減虧達港幣60.3百萬元。業績改善主要在二零零三年下半年，期內錄得經營盈利港幣6.5百萬元，而上半年有經營虧損港幣10.2百萬元。於年內，浮吊業務表現平穩及賺取經營盈利港幣3.6百萬元，而程租船業務錄得輕微經營虧損港幣2.9百萬元。整體上，首長航運集團於截至二零零三年十二月三十一日止之年度，錄得股東應佔虧損港幣14.3百萬元，較二零零二年的港幣64.5百萬元虧損減虧港幣50.2百萬元。

好望角型船舶市場指數於年終之後再向上穿越8,000點然後作出調整。航運市場分析員普遍相信，該指數於未來兩年會在平均4,500點水平之上穩企；這將會對我們的期租船營運十分有利。由於我們的整體航運業績非常依賴期租船的業務表現，我們深信本集團的航運業務日後將會顯著改善。除卻無法預測的情況外，我們預期首長航運集團在來年，將會是對本集團作出盈利貢獻的重要一員。

發電業務

作為「集團重組」方案中一個不可或缺的環節，本集團於二零零二年底購入了北京首鋼超群電力有限公司（「北京電力廠」）51%之權益。北京電力廠首份自收購以來的全年業績，表現令人滿意。

截至二零零三年十二月三十一日止年度，北京電力廠的營業額達到港幣374.9百萬元，其中的港幣319.3百萬元是發電及銷電量約1,097百萬度的營業額。而出售蒸氣及熱水的營業額分別是港幣32.6百萬元及港幣23.0百萬元。燃料價格包括水、煤、煤氣等主要材料及其他輔助材料在年內上漲，令生產成本加添壓力；然而，北京電力廠一直努力不懈地嚴控成本，並取得了港幣62.7百萬元的經營溢利，符合我們的預期。

管理層將會謹慎地監控成本變化，並採取可行的措施以抗衡任何由此而引發的不利影響。本集團抱有信心，發電業務能在將來穩定增長。

金屬產品製造及銷售、銅與黃銅材料加工及貿易

二零零三年是首長寶佳集團有限公司（「首長寶佳」）及其附屬公司（「首長寶佳集團」）另一個持續增長的年度。其突出的業績表現由營業額增長帶動，營業額於二零零三年增至港幣297.3百萬元，較二零零二年之港幣234.9百萬元增加港幣62.4百萬元，增幅達26.6%。生產及銷售鋼帘線產品的核心業務之營業額，於二零零三年增加港幣40.8百萬元至港幣218.5百萬元，因首長寶佳集團成功掌握鋼帘線市場強勁的需求，於年內擴大3,000噸生產能力至13,000噸。首長寶佳集團並計劃逐步擴大其年生產鋼帘線能力至二零零五年的30,000噸年產量。銅與黃銅材料加工及貿易業務的營業額於二零零三年也錄得港幣21.0百萬元的增長，達到港幣77.7百萬元。

毛利率方面亦於年內亦有所提升，由二零零二年的32.2%增至二零零三年的33.9%，這主要透過擴大生產規模取得經濟效益從而降低銷售成本所致。生產及銷售鋼帘線業務由首長寶佳集團的71.8%附屬公司，嘉興東方鋼帘線有限公司（「嘉興」）負責運作。於二零零三年十月，首長寶佳集團收購嘉興餘下的28.2%權益，使之成為一間全資附屬公司。首長寶佳集團於截至二零零三年十二月三十一日年度內錄得股東應佔溢利港幣66.1百萬元，較二零零二年度溢利港幣42.5百萬元（經重列）增加港幣23.6百萬元。本集團應佔首長寶佳集團的溢利亦由二零零二年的港幣15.5百萬元（經重列）增長至二零零三年的港幣20.9百萬元。

於本年內，首長寶佳發行254,208,000新股集資約港幣98.1百萬元，集資所得主要用作投資於擴充生產能力及收購前述的嘉興28.2%權益。基於上述發行新股的活動，本集團佔首長寶佳的權益由36.6%攤薄至27.4%。按公開認可之會計原則，本集團已記入因視作出售首長寶佳的權益而引起的港幣13.5百萬元虧損，並在本年的綜合收益表中反映。然而，本集團持有首長寶佳股份的市值於年內顯著升值港幣258.0百萬元，由二零零二年十二月三十一日的港幣61.0百萬元（以279,797,400股每股市值港幣0.218元計）增至二零零三年十二月三十一日的港幣319.0百萬元（以279,797,400股每股市值港幣1.14元計）；在現行的會計準則下，這龐大的資本增值卻並不計入於本集團的業績內。

鋼材產品貿易、廚房及洗衣房設備製造與安裝

於二零零三年，本集團繼續整固此等業務的營運，並集中資源投放於核心業務。在這個策略下，Shougang Concord Steel Holdings Limited 及其附屬公司（「首長鋼鐵集團」）的營業額下跌了港幣27.2百萬元，由二零零二年的港幣90.1百萬元，減至二零零三年的港幣62.9百萬元。鑑於市場競爭仍然激烈，廚房及洗衣房設備的營業額由二零零二年的港幣70.2百萬元下降至二零零三年的港幣55.4百萬元，下跌了港幣14.8百萬元。由於管理層已決定減縮鋼鐵貿易業務，其他業務的營業額共下滑了港幣12.4百萬元至港幣7.5百萬元。

事實證明，以整固業務達至減少虧損的做法非常正確。首長鋼鐵集團於二零零三年的虧損只有港幣3.7百萬元，較二零零二年的虧損港幣7.8百萬元大幅減虧港幣4.1百萬元。在年內，管理層繼續致力控制成本及避免承接虧本訂單，而未來的管理方針也將循著此策略性方向繼續執行。

投資新業務

誠如本集團於二零零三年十月二十九日發出之通函所述，本集團持有51%權益的附屬公司秦皇島板材，已簽訂協議購入秦皇島首秦金屬材料有限公司（「首秦」）的24%權益，總代價為人民幣132.0百萬元。首秦的成立是為了從事鋼材產品，相關加工產品及副產品設計、製造及銷售業務。秦皇島板材於年內已斥資完成該項投資。投資於首秦將有助提升本集團於中國製造及銷售鋼材產品之戰略地位，及確保秦皇島板材能獲得國內日漸緊絀的鋼坯資源之穩定供應。本集團並計劃透過由本公司一間全資附屬公司，再增購首秦27%權益以增加本集團在首秦的投資，細節將於適當時間公佈。

流動資金及財政資源

本集團通常以經營業務所得現金及往來銀行所提供之銀行備用貸款來支持業務營運。於二零零三年十二月三十一日之年度內，本集團透過向本公司的控股股東及主要股東發行350百萬股普通股而獲得額外資金。籌得的淨額約港幣111.9百萬元，主要用來減低集團的債務，從而強化流動資源狀況。

於二零零三年十二月三十一日，本集團在香港及中國金融機構已取得之銀行備用貸款，前者為港幣23.5百萬元，後者為人民幣345.0百萬元及美元1.0百萬元。此等備用貸款於二零零三年十二月三十一日已分別動用了港幣11.7百萬元、人民幣235.0百萬元及美元1.0百萬元。本集團在香港之銀行備用貸款是以價值港幣18.0百萬元之若干物業作抵押；而在中國之銀行備用貸款，則以賬面淨值人民幣310.9百萬元廠房機器、人民幣20.0百萬元承兌匯票、人民幣8.5百萬元現金存款，及由首鋼總公司提供人民幣215.0百萬元之公司擔保作抵押。

本集團的流動資產在本年底為港幣709.2百萬元，較去年底的港幣632.3百萬元（經重列），上升了港幣76.9百萬元。本集團的流動負債從港幣696.1百萬元增至港幣740.0百萬元，年內上升了港幣43.9百萬元。因此，本集團的淨流動負債由二零零二年的港幣63.8百萬元（經重列）減低至二零零三年的港幣30.8百萬元，改善了港幣33.0百萬元。本集團的流動比率 - 即流動資產除流動負債，於二零零三年十二月三十一日為0.96倍，較去年底的0.91倍（經重列）有所改善。此外，本集團的資產負債比率 - 即總負債除股東權益，由二零零二年十二月三十一日的3.45倍（經重列）減至二零零三年十二月三十一日的1.99倍。在本年內，本集團並無因匯兌波動而產生的重大風險，故此亦沒有為此作出任何大額的匯兌套戥安排。

緊隨本年結日後，本公司於二零零四年三月透過配售及認購其普通股股份而籌得淨額約港幣186.1百萬元。其中約港幣140.0百萬元會保留擬用作投資擴大本公司現有的鋼鐵業務，餘款約港幣46.1百萬元則撥作一般營運資金。

資本結構

本公司於年內按每股港幣0.32元的作價，發行350百萬股每股面值港幣0.20元之普通股股份，集資淨額約港幣111.9百萬元。是次發行新股於二零零三年十一月進行，其中300百萬股發行予首鋼香港的一間全資附屬公司，Grand Invest International Limited，另外50百萬股發行予長江實業(集團)有限公司的一間全資附屬公司，Max Same Investment Limited。基於上述發行新股，本公司的發行股本由二零零二年十二月三十一日的港幣459.1百萬元(已發行2,295,546,454股)，增至二零零三年十二月三十一日的港幣529.1百萬元(已發行2,645,546,454股)。

於年結日後，本公司的發行股本因下列事項進一步增加：(i) 首鋼香港的全資附屬公司China Gate Investments Limited (「China Gate」) 把持有的可換股票據兌換成本公司的普通股；(ii) 本公司對公眾人士配售股份；及(iii) 員工行使購股權購股。

於二零零四年一月，China Gate把其持有本金共港幣200.0百萬元之可換股票據兌換成本公司普通股，換股價為每股港幣0.35元，本公司因而發行每股面值港幣0.20元之571,428,571股新股。於二零零四年三月，本公司配售300百萬股每股面值港幣0.20元的新股予公眾人士，每股作價港幣0.66元，集資淨額約港幣186.1百萬元。於同月，本集團部份員工行使購股權，本公司按每股港幣0.295元之行使價發行了5百萬股新股及按每股港幣0.410元之行使價發行了5.8百萬股新股。

於上述事項完成後，本公司的發行股本進一步增加了港幣176.5百萬元(新發行882,228,571股)至港幣705.6百萬元(已發行3,527,775,025股)。

或然負債

本集團於二零零三年十二月三十一日的或然負債是就若干在國內的第三者企業之銀行備用貸款提供人民幣41.8百萬元擔保。此外，本集團透過本公司一間全資附屬公司租用若干船舶，而本公司為該全資附屬公司就兩艘按期租合約租用的船舶能準時履行及遵守所有義務、承擔及責任，提供了擔保。該兩份期租合約於一九九七年九月二十六日開始生效，為期十五年，本集團可選擇把租期延長兩個月或提早兩個月終止。按該等期租合約，每天的船租在二零零七年十二月前每半年上調250美元，其後每天的船租將每半年上調125美元。

僱員及酬金政策

本集團於二零零三年十二月三十一日合共有僱員約2,200名。

本集團的酬金政策是要確保僱員的整體酬金公平及具競爭力，從而推動及挽留現有僱員，同時亦吸引人才加入。酬金組合是根據本集團各自業務所在地的慣例設計。香港僱員之酬金組合包括薪金、按業績表現計算之酌情花紅、醫療津貼及住院計劃。本集團在香港之所有附屬公司均為香港僱員提供退休金計劃，作為員工福利之部份。若干在中國僱員之酬金組合包括薪金、按業績表現計算之酌情花紅、醫療津貼及福利基金，作為員工福利之部份。

此外，本公司設有一項購股權計劃，藉此對那些為本集團的成功營運作出貢獻的合資格人士，茲以鼓勵和賞勉。有關此項購股權計劃之詳情，已載列於二零零三年年報內的董事會報告書及財務報告中。

前景

本集團在二零零二年落實「集團重組」方案以強化資產素質及盈利基礎。在這穩固的根基上，本集團的核心業務在二零零三年皆創出佳績。

踏入二零零四年，我們會致力加強核心業務的競爭條件；同時，會尋找機遇去發展沿著現有價值鏈而開拓的相關業務。我們擬投資於資源開發及提煉的上游業務，使我們的鋼鐵業務增加價值。當這些新投資業務與我們現有的航運及發電業務組合時，將可提升整串價值鏈的競爭能力及盈利空間。這個新的商業模式在遇上市道不景時，會具有較強的抗跌力，而當市道興旺時，又能趁機獲取最大的回報。

中國經濟蓬勃發展蒂造了無限商機。憑藉首鋼總公司的巨大支持，我們擁有特殊競爭優勢。我們正迎接著一個充滿希望的將來；除卻不可預知的情況外，我們深具信心，二零零四年將會是本集團碩果豐收的一年。

於網頁登載業績

二零零四年三月三十一日前有效的香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則附錄十六第45(1)至45(3)段所規定之全部資料，將於稍後時間在聯交所網頁（www.hkex.com.hk）及本公司之網頁（www.shougang-intl.com.hk）上登載。

致謝

本人謹代表董事會對各客戶、供應商及股東一向以來給予本集團支持致以衷心謝意；同時，本人對集團之管理層及員工在過往一年之努力不懈及齊心協力深表感謝及讚賞。

承董事會命
董事總經理
曹忠

香港，二零零四年四月十九日

於本公告日期，董事會由王青海先生（主席）、曹忠先生（董事總經理）、陳舟平先生（副董事總經理）、張文輝先生（副董事總經理）、蔡偉光先生、葉德銓先生、梁順生先生、黎錦文先生（獨立非執行董事）及蔡學雯女士（獨立非執行董事）組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。